

21. januar 2013

Varde Kommune

Udvalget for Kultur og Fritid

Bytoften 2

6800 Varde

Att: Lene Margrethe Muf Vesterbye

Fusion mellem Hodde-Tistrup Hallen og Hodde Forsamlingshus:

Tak for mailen dateret den 10.12.2012. Vi vil meget gerne have en vurdering og afgørelse fra kommunen omkring dette tiltag for at redde forsamlingshusets i Hodde's eksistens. Hodde Forsamlingshus er truet på driften og det vil blive yderst svært at drive huset videre på egen hånd. En konkurs kunne være alternativet og så er vi efterladt med endnu et tomt hus i Hodde, hvilket ingen ønsker.

Vi har gennem længere tid forsøgt at finde en løsning til en bevarelse af forsamlingshuset, som helt tilbage fra Ølgod Kommunes oprettelse har været designet kulturhus og værested i Hodde - i øvrigt det eneste. Det er ikke lykkedes at finde nogle private investorer, som har ønsket at overtage huset, men Hodde-Tistrup Hallen er villige til at lave en fusion med forsamlingshuset og dermed tilføje den økonomiske sikkerhed huset ikke har i dag. Vi taler om en sammenlægning, hvor hallen bliver den fortsættende part, men hvor forsamlingshuset stadig fungerer som kulturhus og mødested i Hodde på samme vilkår for borgerne som i dag.

Det vigtige i denne sag er det faktum at hallen overtager driften, rengøringen og alt det praktiske vedrørende huset, mens Hodde Sogneforening i samarbejde med hallen skal nedsætte et udvalg der skal bistå hallen med vedligehold og alt andet, som det er muligt at lave med frivillige. Dermed bevarer vi det lokale engagement (som er så vitalt) i Hodde, for uden dette ville det være en uinteressant fusion set fra de 3 bestyrelser, som er involveret. Det er betinget af et lokalt engagement i Hodde, som vi føler er til stede.

Hallen er villig til at overtage alle forpligtigelser fra huset, inklusiv det omtalte pantebrev, som stammer helt fra før kommunesammenlægningen til Ølgod Kommune går vi ud fra? Derfor vil vi gerne bede om en afgørelse fra kommunen, så vi kan få afsluttet forhandlingen og gennemført fusionen tidligt i 2013, evt. medtaget på vores respektive generalforsamlinger, hvis påkrævet. Huset vil så fremtidig være en del af Vestjysk kultur & idrætscenter (Hodde-Tistrup hallen), men stadig med navnet Hodde Forsamlingshus. Det er dog vigtigt for hallens bestyrelse at det omtalte pantebrev ikke skal betales ved sammenlægningen, hvilket vi håber kommunen har forståelse for,

Der er mange spændende tiltag forude for forsamlingshuset såfremt fusionen med hallen lykkedes. Der bliver arbejdet på sti-systemer som løber forbi huset (LAG midler er givet) og her kunne man tænke sig shelters, toiletter til vandrerne, fiskerense plads, mere udlejning via hallens gode forbindelser, renovering

med økonomisk/praktisk hjælp fra hallen etc. Forsamlingshuset mangler "en god historie" for at tilføre noget tillid igen og øge udlejningerne. Der vil også være en betydelig samdriftsfordel ved at hallen overtager driften inden for rengøring, forsikringer etc.

Vi ser frem til at høre fra jer snarest

Hodde-Tistrup Hallen
Bjørn Jønsson, formand

Hodde Forsamlingshus
Ole Haahr Hansen, formand